
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 007/2020-GAB/DPG, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

A Defensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o Memo Nº 13/2020, de lavra da Coordenação de Políticas 
Cíveis Metropolitana;
Considerando a necessidade de reorganização da atuação dos Defensores 
do Núcleo de Fazenda;
Considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de março de 
2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANDRÉA BARRETO RICARTE DE OLI-
VEIRA FARIAS para atuar junto à 1ª Vara do Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Belém, a contar de 20 de janeiro de 2020.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 516001
PORTARIA Nº. 008/2020-GAB/DPG, 

DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
A Defensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o Memo Nº 13/2020, de lavra da Coordenação de Políticas 
Cíveis Metropolitana;
Considerando a necessidade de reorganização da atuação dos Defensores 
do Núcleo de Fazenda;
Considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de março de 
2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO para 
atuar junto à 2ª Vara do Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Belém, 
a contar de 20 de janeiro de 2020.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 516004

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 001, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear CADMO BASTOS MELO JUNIOR, C.P.F nº 140.543.882-
72, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, 
a contar de 20 de janeiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 515764

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 004/2020-GAB/DPG, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar o Servidor Público CADMO BASTOS MELO JUNIOR, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas 
funções junto à Ouvidoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, a 
contar de 20 de janeiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 515765
PORTARIA Nº. 06/2020-GAB/DPG, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JORGÉLIO FERREIRA TRINDADE, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Defensoria, para exercer suas funções junto 
ao Núcleo de Defesa Criminal (NUDECRIM), a contar de 20 de dezembro 
de 2019.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 515923

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 005/2020
PROCESSO N.º 2020/27343
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA SRP 005/2019 – TJ/PA
PROCESSO PA-PRO-2018/02460
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI 
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.517.565/0001-55
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de impressos gráfi cos diversos, 
conforme especifi cação detalhada, compreendendo cartazes, pastas, no-
minatas, envelopes, bloco de notas cartões de vista, envelopes, caderne-
tas, livretos, relatório de gestão, calendário anual, diplomas e certifi cados, 
panfl etos, folderes, convites, impressos para controle de numeração e car-
tões em geral, para atender as demandas da DEFENSORIA PÚBLICA;
DATA ASSINATURA: 16/01/2020
VALOR GLOBAL: R$ 90.884,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno: 105008458C
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste ins-
trumento.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: IGOR FERREIRA VALENTE.
CPF/MF: 939.204.662-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Passagem Haroldo Veloso, nº 70 Altos, Maram-
baia, Município de Belém/PA, CEP: 66.615-390.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 515776

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02/2020-GAB/DPG, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade do serviço público, a contar de 
16.01.2020, o gozo de 20 (vinte) dias de férias do Servidor Público PEDRO 
VICTOR NUNES DE QUEIROZ, matrícula nº 57223908, referente ao P.A. 
2018/2019, concedidas por meio da PORTARIA Nº. 371/2019-GAB/DPG, 
de 19.12.2019, publicada no D.O.E. nº 34.070, de 23.12.2019, com gozo 
programado para 07.01.2020 a 04.02.2020, fi cando os dias restantes para 
usufruto no período de 09.03.2020 a 28.03.2020.
Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 516025

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 005/2019 – TJ/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018 – TJ/PA

PROCESSO PA-PRO-2018/02460
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2020/27343- DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, repre-
sentada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-
Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado 
na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2020/27343-DP-PA, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 005/2019, oriunda do Pregão Eletrônico nº 051/2018 do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a Contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de impressos gráfi -
cos diversos, conforme especifi cação detalhada, compreendendo cartazes, 
pastas, nominatas, envelopes, bloco de notas cartões de vista, envelo-
pes, cadernetas, livretos, relatório de gestão, calendário anual, diplomas 
e certifi cados, panfl etos, folderes, convites, impressos para controle de 
numeração e cartões em geral com vistas a atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;


